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Úvod

Téma bakalářské práce jsem zvolila na základě absolvování přednášky s názvem Jak

správně a účinně seznamovat děti s angličtinou v MŠ a na 1. stupni ZŠ, která proběhla

na naší univerzitě v roce 2015. Když jsem se ptala na názory, k této problematice, lidí

v mém okolí, zjistila jsem, že jsou velmi rozdílné, a proto jsem se rozhodla, zabývat se

názory rodičů dětí předškolního věku do větší míry.

S výukou anglického jazyka jsem se v mateřských školách setkala na pedagogických

praxích. Průběh výuky nebyl všude stejný, naopak každá mateřská škola pojala

seznamování s cizím jazykem odlišně.

Cílem bakalářské práce je tedy zjistit postoj rodičů k výuce anglického jazyka

v mateřské škole. Dalším předmětem zkoumání, je způsob výuky anglického jazyka

v mateřské škole, který rodiče nejvíce preferují.

Teoretická část práce je podložena odbornou literaturou a dělí se do třech podkapitol.

První je zaměřena na charakteristiky dítěte předškolního věku, jak po stránce fyzické,

tak i psychické. Více se zde rozebírá vývoj řeči, jehož správný průběh je důležitý pro

seznamování se s cizím jazykem.

Druhá podkapitola je věnována současnému vzdělávání v mateřské škole. Je zde

rozebrán systém kurikulárních dokumentů, podle kterých vzdělávání v mateřských

školách probíhá. Nechybí zde ani cíle a pojetí předškolního vzdělávání z hlediska

Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a v neposlední řadě

i organizace současného předškolního vzdělávání.

Třetí kapitola pak pojednává o možnostech a způsobech výuky anglického jazyka. Je

zde porovnán názor jednotlivých autorů na vhodný věk pro začátek seznamování dětí

s cizím jazykem. Dále jsou zde rozebrány metody a formy pro výuku anglického jazyka

v předškolním věku. Zmíněny jsou zde i možnosti, jak informovat rodiče o průběhu

výuky anglického jazyka jejich dětí v mateřské škole.

Empirická část zjišťuje postoje rodičů k výuce anglického jazyka v mateřské škole. Jako

výzkumný nástroj byl použit dotazník vlastní konstrukce.
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1 Charakteristika dítěte předškolního věku

V této kapitole jsou vymezeny charakteristiky dítěte předškolního věku po stránce

fyzické i psychické, od nichž se odvíjí následná specifika výuky anglického jazyka

v mateřské škole. Konkrétně je zde popisován motorický vývoj, úroveň poznávacích

procesů, emoční vývoj a vývoj řeči, který je rozebrán podrobněji.

Nedílnou součástí této kapitoly je také hra a její velký význam v předškolní období. Hra

jako metoda pro výuku anglického jazyka bude blíže rozebrána v kapitole Metody

a formy výuky anglického jazyka v mateřské škole.

1.1 Charakteristika předškolního věku

V širokém slova smyslu se jako předškolní věk označuje celé období od narození

(někdy i včetně vývoje prenatálního) až po vstup do školy. Takové široké pojetí má svůj

praktický význam při plánování sociálních a výchovných opatření pro děti před jejich

povinnou školní docházkou.

Předškolní období v užším slova smyslu je „věkem mateřské školy“, ale nebylo by

správné chápat je pouze z tohoto hlediska; mnoho dětí do mateřské školy nechodí,

rodinná výchova stále zůstává základem, na kterém mateřská škola dále účelně staví

a napomáhá dalšímu rozvoji dítěte (Langmeier a Krejčířová, 1998).

1.2 Hra a její význam

Významná úloha v socializačním procesu dítěte připadá hře. Celé období předškolního

věku může být jednotně označeno jako období hry, která se v této době stává hlavní

činností dítěte (Langmeier a Krejčířová, 1998).

Zkoumání a hra napomáhají rozvoji mozku, zlepšují řeč a rozumové schopnosti dítěte,

zdokonalují jeho tělesné dovednosti a připravují základy pro rozvíjení citových vztahů.

Zkušenosti získané hrou musejí být uloženy v mozkových buňkách jako součást modelu

světa dítěte (Brierley, 1996).

Po třetím roce začíná mít hra další, pro rozvoj dítěte významný přínos. Je pro ně

možností realizovat se podle svých zkušeností, dovedností, představ a tvořivosti.
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Volná hra dovoluje používat vlastní tempo i způsob přicházení na kloub fungování

okolního světa prostřednictvím spontánního učení.

Čím je ale předškolní dítě starší, je to rodičům (někdy i učitelům) jaksi málo a dochází

se až k situacím, kdy dítě pětileté už prakticky nemá čas spontánně si hrát. Stále je

někam posouváno a rodiče mu dávají najevo, že jeho hraní je něco nepodstatného,

nevhodného, že místo toho lze času využít smysluplněji. Tím ale v dítěti oslabují jeho

vnitřní potenciality pro zdravý vývoj a uspokojení z jeho počínání. Je narušena

sounáležitost s rodiči, kterou potřebuje pocítit přes uznání a ocenění své činnosti, ve

které je hluboce vývojově zakotveno, a tou je dětská hra.

Rodiče si někdy dost neuvědomují mnohostranný přínos her v spontánním i navozeném

učení a shrnují to ve velmi zjednodušené až pejorativní poznámky typu „No jo, oni si

tam jenom hrají“. Méně si však uvědomují, že nastavit situace tak, aby dítě ani

nepostřehlo, že se učí, a nezmizela jeho pozornost ani radostný a aktivní potenciál, je

náročnější, než děti posadit a něco důležitého jim deklamovat (Koťátková, 2008).

1.3 Motorický vývoj

Tříleté dítě chodí i běhá po rovině stejně dobře jako po nerovném terénu, padá jen velmi

zřídka, zvládá chůzi do schodů i ze schodů bez držení. Nyní přichází období, ve kterém

jsou změny méně nápadné, neboť se již netýkají tolik „kritických“ lidských dovedností.

Přesto jsou změny velmi významné (především pohybová obratnost), neboť silně

ovlivňují postavení dítěte ve společnosti vrstevníků, a jsou tedy podstatné i pro další

vývoj soběstačnosti dítěte. Celkově se dá motorický vývoj označit jako stálé

zdokonalování, zlepšená pohybová koordinace, větší hbitost a elegance pohybů.

Čtyřleté a pětileté dítě už nejen dobře utíká a seběhne hbitě ze schodů, ale i skáče, leze

po žebříku, seskočí z nízké lavičky, stojí déle na jedné noze, umí házet míč po způsobu

dospělých. Samostatně jí, samostatně se svléká a obléká, i když ještě potřebuje menší

pomoc, obouvá si boty a zkouší zavazovat tkaničky.

Cvičí svou zručnost v mnohých hrách s pískem, s kostkami, s plastelínou a zejména při

kresbě, kde se uplatní rychlý růst jeho rozumového pochopení světa (Langmeier

a Krejčířová, 1998).
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1.4 Úroveň poznávacích procesů

1.4.1 Myšlení

Kolem čtyř let se vývoj inteligence dítěte dostává z úrovně předpojmové (symbolické)

na vyšší úroveň názorového (intuitivního) myšlení. Dítě nyní uvažuje v celostních

pojmech, které vznikají na základě vystižení podstatných podobností. Usuzování je však

zatím vázáno na vnímané či představované.

Jak symbolické, tak i předoperační myšlení je stále ještě úzce vázáno na činnost dítěte

a je v tomto smyslu egocentrické, antropomorfické (všechno polidšťuje) a magické

(dovoluje měnit fakta podle vlastního přání) (Langmeier a Krejčířová, 1998).

1.4.2 Čití a vnímání

Pomocí hry lze u dětí také nenásilnou formou rozvíjet čití a vnímání. Zatímco jednotlivé

počitky jsou v tomto období již dostatečně rozvinuté, dítě je schopno zachytit i nepatrné

detaily, obzvláště upoutají-li jeho pozornost, vnímání je zatím celostní.

Dítě si ze situace odnáší celkový dojem, který je vázán na subjektivní egocentrické

prožívání situace dítětem.

Vnímání předškolního dítěte se výrazně liší od vnímání v pozdějším věku. Vyznačuje se

několika znaky, které později vymizí. Jedním z nich je tzv. synkretizace, což je celkové

neanalytické pojímání předmětu, které se tvoří při setkání s předměty dosud

neznámými. Dalším znakem dětského vnímání je tzv. eidetismus. Ten umožnuje dětem

uchovat si přesnou, kopii skutečnosti. Vlivem neschopnosti chápat časové vztahy se

u dětí setkáváme s tzv. presentismem. Vnímají osoby i okolní svět pouze v daném

okamžiku bez vztahu k minulosti a budoucnosti (Čačka, 1994).

1.4.3 Pozornost


[…]


s výučním listem

0 0

středoškolské s

maturitou

9 90

vyšší odborné 0 0

vysokoškolské 1 10

Je zajímavé, že pouze 10 % respondentů má vysokoškolské vzdělání, zatímco 90 %

respondentů má středoškolské vzdělání s maturitou.

Tab. 5- Úroveň anglického jazyka rodičů

možnosti četnost procenta

začátečník (A1-A2) 2 20

mírně pokročilá (B1) 7 70

pokročilá (B2-C2) 1 10

rodilý mluvčí 0 0

nemluvím anglicky 0 0

Celých 70 % respondentů ovládá mírně pokročilou úroveň angličtiny, což podle mého

názoru koresponduje s faktem, že mají středoškolské vzdělání s maturitou z anglického

jazyka. Potěšující zpráva je, že všichni z respondentů ovládají anglický jazyk minimálně

na základní úrovni.

Tab. 6- Výhody používání cizího jazyka

možnosti četnost procenta

možnost komunikace

s jinými národy

4 23,5

možnost cestování 6 35,3

rozvoj myšlení a řeči 2 11,8

nakupování na

internetu

1 5,9

nutná dovednost pro

uplatnění na trhu

práce

3 17,6

získávání informací

ze světa

1 5,9

Nejvíce výpovědí svědčí o tom, že anglický jazyk je nutný hlavně při cestování do

zahraničí. Další výhodou ovládání anglického jazyka je i možnost komunikace s jinými

národy a lepší uplatnění na trhu práce.

Tab. 7- Vhodný věk dětí pro začátek výuky anglického jazyka

možnosti četnost procenta

ve 3 letech 4 40

v 6 letech 4 40

v 9 letech 2 20

ve 12 letech 0 0

jiné 0 0

Nejvíce respondentů se shodlo, že nejlepší období pro začátek výuky anglického jazyka

je do šesti let. Pouze 20 % respondentů by s výukou anglického jazyka u dětí začalo až

v devíti letech.

Tab. 8- Výuka anglického jazyka v předškolním věku

možnosti četnost procenta

ano, nenásilnou

formou v průběhu

dne

2 15,4

ano, dobrá schopnost

dětí učit se cizí jazyk

3 23,1

ne, nejdříve ovládat

dobře český jazyk

3 23,1

ne, začít až při

povinné školní

docházce

1 7,7

ne, hrozí přetěžování

dětí

3 23,1

ne, je to moc brzy 1 7,7

Výpovědi o výuce anglického jazyka v předškolním věku jsou spíše negativní

a skeptické. Největší problém byl spatřen v přetěžování dětí a v mínění, že by měly

nejdříve ovládat svůj mateřský jazyk. Naopak kladné výpovědi říkají, že děti v tomto

věku mají dobrou schopnost učit se i cizí jazyk.

Tab. 9- Forma výuky anglického jazyka v mateřské škole

možnosti četnost procenta

formou kroužku po

skončení denního

provozu MŠ

3

30

hromadně během dne,

bez narušování

programu v MŠ (např.

při oblékání v šatně)

6

60

individuálním

přístupem během

denního programu,

pod vedením

lektorky/lektora

anglického jazyka

1

10

jinak 0 0

Jako nejlepší formu pro výuku anglického jazyka v mateřské škole zvolilo 60 %

respondentů hromadnou výuku během dne, bez narušování programu mateřské školy.

Celých 30 % respondentů by výuku provádělo formou kroužku po skončení provozu

mateřské školy. Osobně si myslím, že je to špatný nápad, protože by pak rodiče se

svými dětmi trávili už jen opravdu málo času.

Tab. 10- Způsoby výuky anglického jazyka v mateřské škole

možnosti četnost procenta

pomocí obrázkových

materiálů

4 16

pomocí audionahrávek 0 0

pomocí rozhovoru s paní

učitelkou

8 32

pomocí básniček a zpěvu

písniček

5 20

pomocí pohybových her

s anglickými pravidly

8 32

jinak 0 0

Za nejlepší způsob výuky anglického jazyka v mateřské škole, je považován rozhovor

s paní učitelkou a hraní pohybových her s anglickými pravidly. Žádná z výpovědí však

nezastává názor, že by dobrým pomocníkem při výuce mohly být i audionahrávky.

Podle mého názoru, jsou v dnešní době nedílnou součástí výuky.

Tab. 11- Stupnice kvality výuky anglického jazyka v mateřské škole

možnosti četnost procenta

1 1 11,1

2 2 22,2

3 6 66,7

4 0 0

5 0 0

Respondenti jsou s výukou anglického jazyka jejich dětí spíše spokojeni, nikdo z nich

není výrazně nespokojen.

Tab. 12- Odborná kvalifikace učitelů mateřských škol v anglickém jazyce

možnosti četnost procenta

ano 2 20

spíše ano 6 60

spíše ne 1 10

ne 1 10

Bylo zjištěno, že 80 % respondentů je pro odbornou kvalifikaci učitelů mateřských škol

v anglickém jazyce. Zbylých 20 % respondentů na odbornosti výuky nelpí.

Závěr

Z předvýzkumného šetření byl zjištěn fakt, že rodiče jsou spíše proti výuce anglického

jazyka dětí v mateřské škole. S výukou by začali až v následujícím vývojovém období,

tedy mladším školním věku. Mezi hlavní důvody patří obavy z přetěžování dětí a také

názor, že by děti měly nejprve ovládat svůj mateřský jazyk.

Rodiče, kteří výuku anglického jazyka v mateřské škole podporují, by jako vhodný

způsob zvolili hromadnou formu výuky během dne, bez narušení programu mateřské

školy. Pomocí při výuce by měly být hlavně pohybové hry, přímé rozhovory s učitelkou

a využití obrázkových materiálů.

Na výuku anglického jazyka u dětí má dle mého názoru vliv dosažené vzdělání a věk

rodičů. Naopak typ prostředí, kde respondenti žijí, žádný vliv na tuto problematiku

nemá.