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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 51 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 26 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Předkládaná bakalářské práce koresponduje s aktuálními trendy v předškolním vzdělávání. Autorka správně
vytyčila cíl práce, k tématu poskytla odpovídající teoretický základ. Z metodologického hlediska je empirická
část zpracována standardně. Text je logicky strukturovaný, terminologicky v zásadě přesný a čtivý. Za
nadbytečné považuji zařazení výsledků předvýzkumu do příloh.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část poskytuje dostatečný základ pro zpracování empirické části práce. Diplomantka správně
poukázala na psychologické aspekty vzdělávání dětí předškolního věku i na aktuální možnosti výuky anglického
jazyka v mateřské škole.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Andrea Kolářová zvolila jako výzkumnou metodu dotazník, což s ohledem na cíl práce považuji za vhodnou
volbu. Drobnou výtku směřuji k formulaci výzkumné otázky č. 1, které není vyjádřena přesně. Analýza a
interpretace dat je standardní, dovedu si představit preciznější komentáře dílčích výsledků, kde by autorka mohl
vložit více svého vlastního pohledu na jednotlivá zjištění. V rámci diskuse bych uvítal využití více výzkumných
zjištění, než pouze jedné bakalářské práce.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Posuzovaná bakalářská práce působí kompaktním dojmem. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornými
zdroji a prokázala také odpovídající metodologickou erudici. V textu se vyskytují dílčí nedostatky, které by bylo
vhodné u obhajoby diskutovat. Jako celek je ale práce zdařilá a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Existují nějaký výzkumná šetření, která se zabývají výukou anglického jazyka v mateřské škole? Pokud ano,
jaká? S jakými závěry?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 05. 2017